
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO CONSELHO ESTADUAL DE
EDUCAÇÃO RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.083/2021

Aprova a oferta do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Odontologia, com
Ênfase na Estratégia de Saúde da Família e Comunidade, no Instituto Capixaba de
Ensino, Pesquisa e Inovação em Saúde - ICEPi.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer
CEE-ES nº. 6.458/2021 (Processo E-docs nº. 2021-VX9KB/CEE-ES nº. 425/2021),
aprovado na Sessão Plenária do dia 14-09-2021, com fundamento na Resolução
CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a oferta do Curso de Pós-Graduação lato sensu em Odontologia,
com Ênfase na Estratégia de Saúde da Família e Comunidade, área de
conhecimento Saúde Coletiva, com 320 (trezentas e vinte) vagas iniciais anuais,
distribuídas em 08 turmas de até 40 (quarenta) estudantes em cada turma, no
Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação em Saúde - ICEPi, Escola de
Governo em Saúde, situado na Rua Judith Maria Tovar Varejão, nº. 225, Edifício
Enseada Plaza, Bairro Enseada do Suá, município de Vitória, ES, mantido pelo
Governo do Estado do Espírito Santo, pelo período de 03 (três) anos, a partir da
publicação da presente resolução.

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a
esta Resolução.

Vitória, ES, 07 de outubro de 2021.

ARTELÍRIO BOLSANELLO
Presidente do CEE

Homologo
Em 07 de outubro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.083/2021



UNIDADES EDUCACIONAIS COMPONENTE CURRICULAR CARGA HORÁRIA

Unidade de Prática da
Odontologia Supervisionada

- Clínica Ampliada e Cuidado
Interdisciplinar frente as
Necessidades de Saúde

- Urgência e Emergência e
procedimentos na atenção
primária

- Atenção e Cuidados Clínicos
em Saúde da Crianças e
Adolescentes no cenário de
prática

- Atenção e Cuidados Clínicos
em Saúde do Adulto e idoso no
cenário de prática

- Atenção e Cuidados Clínicos
em Saúde da Mulher no cenário
de prática

- Atividade de Dispersão
Supervisionada

90H

20H

Unidade de Cuidado Individual
em Saúde Bucal na Estratégia
Saúde da Família

- o Individual em Saúde Bucal na
Estratégia Saúde da Família
Cuidado à Necessidade de
Saúde dos indivíduos e
familiares frente a
determinação social da saúde

- Linhas de Cuidado em Saúde e
os Protocolos Clínicos de
referência na Atenção Primária

- Atenção e Cuidados Clínicos
em Saúde da Crianças e
Adolescentes

- Atenção e Cuidados Clínicos
em Saúde do Adulto e idoso

- Atenção e Cuidados Clínicos
em Saúde da Mulher

- Projeto Terapêutico Singular
(PTS)

- Atividade de
Dispersão
Supervisionada

90H

20H

Unidade de Cuidado Coletivo
na Atenção Primária

- Vigilância em Saúde, perfil
epidemiológico, Territorialização
e diagnóstico de saúde

- Acolhimento e organização do
acesso

- Proteção, Prevenção e
Promoção de Saúde

- Processo de Trabalho em
Saúde

40H



- Apoio Matricial, papel
multiprofissional no processo
de cuidado

- Educação Permanente em
Saúde, Educação popular e
Práticas integrativasAbordagem
familiar e intervenções
comunitária

- Atividade de
Dispersão
Supervisionada

20H

Unidade de Gestão em Saúde - Políticas de Saúde,
Organização do SUS

- Planejamento, Monitoramento e
Avaliação

- Gestão do Cuidado e
Regulação Formativa Territorial

- Gestão Participativa e Controle
Social

- PNAB, Financiamento
- Informação, Inovação,

Comunicação em Saúde e
E-SUS

-

40H

Unidade de Investigação em
Saúde

- Projeto de Pesquisa
- Elaboração de propostas de

intervenção

- Trabalho de Conclusão de
Curso

40H

40H

Carga Horária Total Presencial 360H

Carga Horária do TCC 40H

Carga Horária Total do Curso 400H


